Дело № 1-245/2021

59RS0005-01-2021-002744-04

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Пермь 29 июня 2021 года 

Мотовилихинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего Шатовой О.С., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Яновой Д.С.,

с участием государственного обвинителя – прокуроров отдела государственных обвинителей уголовно-судебного управления прокуратуры Пермского края ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника Глущенко А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, не работающего, не женатого, военнообязанного, ранее не судимого,

по делу в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживаемого и под стражей не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам, при следующих обстоятельствах. 

Неустановленное лицо, не позднее 22 июля 2019 года, действуя незаконно, из корыстных побуждений, создало организованную группу с целью систематического незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в значительных и крупных размерах на территории г. Перми, 

<

адрес> и других регионов РФ, и руководило ей по 2 февраля 2020 года. При этом, создавая условия для осуществления ее преступной деятельности, используя информационно-телекоммуникационные сети, в том числе сеть «Интернет», разработал схему функционирования преступной группы, и создал Интернет-магазин под названием «

<

данные изъяты>», позволяющий приобретать наркотические средства через интернет-ресурс 

<

данные изъяты>. Кроме того, неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, разработал систему в виде должностей в организованной группе, для каждой из которых определил специфические правила поведения, обязательные для исполнения, и установил размер денежного вознаграждения за участие в преступной деятельности и выполнение возложенных на них обязанностей, с использованием криптографической валюты «Bitcoin», распределил преступные роли между соучастниками, при этом возложил на себя обязанности: создание структуры организованной группы, включение в ее состав преступных должностей участников, исполняющих обязанности кураторов, складов, курьеров, и составления правил их поведения и общего руководства организованной группы; приобретение оптовых партий наркотических средств, психотропных веществ, организация передачи их путем тайников складам, курьерам для дальнейшего незаконного сбыта потребителям и при необходимости – куратору, также, с целью последующей передачи складам, курьерам для дальнейшего незаконного сбыта потребителям; определение объемов, территории (регион, район конкретного субъекта) и розничных цен незаконно сбываемых наркотических средств и психотропных веществ; рекламирование качества и разнообразия, легкодоступности и постоянного наличия наркотических средств и психотропных веществ на сайте Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», соблюдения мер конспирации; повышение на более высокую ступень (должность) соучастников преступной группы, либо наложение денежных штрафных санкций за ненадлежащее исполнение этих правил; определение механизма взаимодействия между участниками преступной группы посредством глобальной сети «Интернет», установление прочной законспирированной связи с участниками организованной группы и поддерживание ее преимущественно посредством служб обмена мгновенными сообщениями в сети «Интернет» (Интернет-мессенджерах «Telegram» и других), а также непосредственно на интернет-ресурсе «

<

данные изъяты>»; организация непосредственного сбыта наркотических средств через оборудованные складами и курьерами тайники потребителям посредством Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», поддержание связи с потребителями наркотических средств; проверка (редактирование, удаление), размещенных в программе автоматических продаж на витрине Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» описаний, фотоизображений и координат мест расположения тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, оборудованных курьерами и складами для дальнейшей их реализации потребителям; поддержание связи с потребителями наркотических средств и психотропных веществ, разрешение спорных вопросов с потребителями; привлечение для работы в качестве «складов», «курьеров» новых лиц, путем размещения рекламы с помощью различных программных приложений и сайтов; распределение доходов, полученных преступным путем от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ среди всех участников организованной группы, начисление и выплата денежного вознаграждения соучастникам на электронные кошельки, или имевшиеся в распоряжении соучастников счета (банковские карты), либо организация бесконтактной передачи наличных денежных средств через тайники – закладки, либо посредством личного контакта, либо в счет оплаты передача наркотических средств для личного потребления; контроль поступления денежных средств от покупателей; информирование о мерах безопасности и обеспечение общей безопасности членов группы.

В структуру преступной группы кроме ее руководителя вошли участники:

кураторы – в обязанности которых входило: привлечение для работы в качестве «курьеров» новых лиц; обеспечение соучастников преступной группы средствами связи; информирование о мерах безопасности; распределение доходов, полученных преступным путем среди курьеров; выделение участникам организованной группы денежных средств на расходы, связанные со сбытом наркотических средств и психотропных веществ; организация передачи оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ складам, курьерам для дальнейшего незаконного сбыта; дача конкретных указаний курьерам; координация действий подчиненных складов и курьеров; определение, после согласования с организатором, объемов и территории (регион, район конкретного субъекта) незаконно сбываемых наркотических средств и психотропных веществ; формирование отчетности о сбыте наркотических средств и психотропных веществ;

склады - в обязанности которых входило: получение от организатора преступной группы или куратора через тайники, оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ; их транспортировка к месту хранения, оборудование склада, их фасовка в количестве, указанном организатором или куратором; оборудование и фотофиксация тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами для курьеров и потребителей; информирование организатора, куратора или курьера об оборудовании и месте нахождения тайников; размещение в программе автоматических продаж на витрине Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», описаний и фотоизображений оборудованных им мест расположения указанных тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами с целью дальнейшего незаконного сбыта; неукоснительное соблюдение мер конспирации; формирование отчетности о результатах своей деятельности; 

курьеры - в обязанности которых входило: получение от лиц, выполняющих в организованной группе обязанности складов, через оборудованные тайники, партий наркотических средств и психотропных веществ, для последующего их размещения в тайниках, для незаконного сбыта наркопотребителям; поддержание связи с организатором, куратором и складами путем электронной переписки, а также путем личного контакта с куратором; уведомление организатора, куратора или склада о получении партий наркотических средств и психотропных веществ, их транспортировка к безопасному месту хранения, в случае необходимости - оборудование склада для дальнейшего незаконного хранения и фасовки наркотических средств и психотропных веществ, их фасовка в количестве, указанном организатором или куратором; оборудование и фотофиксация по указанию организатора или куратора тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами для наркопотребителей; направление сообщений в сети «Интернет» с помощью интернет-мессенджеров «Telegram» и др. об расположении данного тайника; размещение в программе автоматических продаж на витрине Интернет-магазина «Чёрный квартал», описаний и фотографий оборудованных ими мест расположения тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям; четкое и неукоснительное соблюдение мер конспирации; формирование отчетности о результатах своей деятельности. 

Руководитель организованной группы, в период не позднее 22 июля 2019 года, осуществляя свой преступный умысел, вовлекло в состав организованной группы лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в качестве куратора интернет-магазина «

<

данные изъяты>», где исполнял обязанности куратора по 10 октября 2019 года. Кроме того, организатор и руководитель организованной группы привлек других неустановленных лиц к исполнению обязанностей куратора, возложив на него те же обязанности. Руководитель организованной группы, в период не позднее августа 2019 года, вовлек в состав организованной группы неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, предложив ему вступить в преступный сговор на систематический незаконный сбыт наркотических средств в качестве «склада» созданного интернет-магазина «

<

данные изъяты>», на что неустановленное лицо согласилось, добровольно вступило в состав организованной группы, став его активным участником, где исполняло обязанности склада до февраля 2020 года, при этом, организатор и руководитель организованной группы, привлекал и других неустановленных лиц к исполнению обязанностей склада.

В один из дней лета 2019 года, не позднее августа 2019 года лицо №, выполняя принятые на себя обязательства в организованной группе, предложил ранее знакомому ФИО7 (осужден по приговору Мотовилихинского районного суда г.Перми от 22 апреля 2021 года), занять должность курьера интернет – магазина, разъяснив последнему функциональные обязанности курьера, меры безопасности, сообщил о размере денежного вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, а также обеспечил последнего средствами связи. На указанное предложение ФИО7 согласился, тем самым добровольно вошел в состав организованной группы, где исполнял обязанности «курьера» по 10 октября 2019 года.

В один из дней лета 2019 года, не позднее 22 июля 2019 года лицо №, выполняя принятые на себя обязательства в организованной группе, предложил ранее знакомому ФИО8 (осужден по приговору Мотовилихинского районного суда г.Перми от 23 декабря 2020 года) занять должность курьера интернет – магазина, разъяснив функциональные обязанности курьера, меры безопасности, сообщил последнему о размере денежного вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, а также обеспечил последнего средствами связи. На предложение ФИО8 согласился, тем самым добровольно вошел в состав организованной группы, где исполнял обязанности «курьера» по 10 октября 2019 года. Кроме того, лицо № в один из дней лета 2019 года, не позднее 04 августа 2019 года, предложил ФИО8 выдвинуть кандидатуру на должность «курьера» и поручил разъяснить кандидату порядок работы в роли курьера в интернет-магазине. В свою очередь ФИО8 в один из дней лета 2019 года, не позднее 04 августа 2019 года, по указанию лица № предложил ранее знакомому ФИО9 (осужден по приговору Мотовилихинского районного суда г.Перми от 22 апреля 2021 года) занять должность курьера интернет – магазина, разъяснил ему функциональные обязанности курьера, меры безопасности, сообщил последнему о размере денежного вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, а также обеспечил последнего средствами связи, полученными от лица №, на что ФИО9 согласился, добровольно вошел в состав организованной группы, где исполнял обязанности «курьера» по 10 октября 2019 года.

Лицо №, после согласования с организатором интернет – магазина «

<

данные изъяты>», определял размер денежного вознаграждения ФИО7, ФИО8, ФИО9, которое передавал вознаграждение лично, либо путем перевода на имевшиеся счета (банковские карты) за размещенные закладки.

Помимо этого, действуя в интересах преступной группы, неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, путем размещения на сайте Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» публичных объявлений о приеме на высокооплачиваемую работу в указанный интернет-магазин, привлекло: ФИО11 ФИО12, ФИО10 (осужденных по приговору Мотовилихинского районного суда г.Перми от 22 апреля 2021 года), а также ФИО3 и других лиц, предложив им вступить в преступный сговор на систематический незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ под его руководством, посредством созданного им Интернет-магазина.

ФИО3, ФИО11, ФИО12, ФИО10, и другие неустановленные лица, согласились с предложением неустановленного организатора преступной группы, и таким образом, вступили с ним и его соучастниками в преступный сговор, тем самым добровольно вошли в организованную группу, став ее активными участниками.

ФИО11, в один из дней лета 2019 года, но не позднее 20 августа 2019 года, действуя из корыстных побуждений, обнаружив информацию о приеме на высокооплачиваемую работу, размещенную на запрещенном Интернет-ресурсе «

<

данные изъяты>», о возможности трудоустройства в качестве курьера наркотических средств и психотропных веществ в Интернет-магазин «

<

данные изъяты>», будучи осведомленными о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, после консультации с организатором Интернет-магазина, имея зарегистрированный аккаунт на запрещенном Интернет-ресурсе «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>», оплатил вступительный взнос в виде залога и, таким образом, принял решение о вхождении в состав организованной группы в качестве курьера, и осуществлении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Перми. Действуя согласно указаний руководителя данного Интернет-магазина и куратора, получаемых исключительно в виде электронных сообщений, ФИО11 занимался незаконным хранением мелких партий наркотических средств, психотропных веществ, получаемых им в тайниках, оборудованных складом, и дальнейшим оборудованием тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами на территории г. Перми для наркопотребителей. 20 октября 2019 года ФИО11, в связи с должным выполнением своих обязанностей курьера, был переведен организатором на более высокую ступень (должность), и стал складом Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на территории г. Перми, посредством которого осуществлялся незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Перми.

При этом неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, возложило на ФИО11 обязанности: получение от организатора преступной группы или куратора через тайники, оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ в значительном и крупном размерах; уведомление организатора или куратора о получении партий наркотических средств и психотропных веществ для их дальнейшей реализации, их транспортировка к безопасному месту хранения, оборудование склада для дальнейшего незаконного хранения и фасовки наркотических средств и психотропных веществ, их фасовка в количестве, указанном организатором или куратором Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в удобную для незаконного сбыта упаковку; оборудование и фотофиксация по указанию организатора или куратора тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами для курьеров и потребителей, с соблюдением принципов надежности и качества тайников; информирование организатора, куратора или курьера об оборудовании и месте нахождения тайников, количестве наркотических средств и психотропных веществ, помещенных в тайники для курьеров; размещение в программе автоматических продаж на витрине Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», зарегистрированного и действовавшего на запрещенном Интернет-ресурсе «

<

данные изъяты>», описаний и фотоизображений оборудованных им мест расположения указанных тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям на территории г. Перми, уведомление об этом организатора или куратора; неукоснительное соблюдение мер конспирации; формирование отчетности о результатах своей деятельности с информацией о видах и количестве реализованных наркотических средств, психотропных веществ и переданных курьерам, а также помещенные в тайники для потребителей, направление отчета организатору или куратору; поддержание связи с организатором и другими участниками организованной группы путем электронной переписки непосредственно на интернет-ресурсе «

<

данные изъяты>»; участие в диспутах по заказам; выполнение отдельных поручений (указаний) организатора, кураторов.

Таким образом, ФИО11, в один из дней лета 2019 года, но не позднее 20 августа 2019 года, согласился на условия неустановленного лица, являющегося организатором и руководителем организованной группы, вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в значительном и крупном размерах на территории г. Перми, с организатором Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», и его соучастниками, после чего добровольно вошел в состав организованной группы и стал ее активным участником, осуществляя систематический незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Перми по 14 января 2020 года, после чего организатор и руководитель организованной группы привлек других неустановленных лиц к исполнению обязанностей склада, возложив на него те же обязанности.

ФИО3, в один из дней зимы 2019 - 2020 года, но не позднее 17 января 2020 года, обнаружив информацию о приеме на высокооплачиваемую работу, размещенную на запрещенном интернет-ресурсе «

<

данные изъяты>», о возможности трудоустройства в качестве курьера наркотических средств и психотропных веществ в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», будучи осведомленными о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, после консультации с организатором Интернет-магазина, имея зарегистрированный аккаунт на запрещенном Интернет-ресурсе «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>» принял решение о вхождении в состав организованной группы в качестве курьера, и осуществлении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Перми. Действуя согласно указаний руководителя данного Интернет-магазина и куратора, получаемых исключительно в виде электронных сообщений, ФИО3 занимался незаконным хранением мелких партий наркотических средств, психотропных веществ, получаемых им в тайниках, оборудованных складом, и дальнейшим оборудованием тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами на территории г. Перми для наркопотребителей.

При этом неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, возложило на ФИО3 обязанности: получение от лиц, выполняющих в организованной группе обязанности складов, через оборудованные ими тайники, партий наркотических средств и психотропных веществ для последующего их размещения в тайниках на территории г. Перми, для незаконного сбыта наркопотребителям, приобретающим их через интернет-магазин «

<

данные изъяты>»; поддержание связи с организатором, куратором и складами путем электронной переписки, использование для обмена сообщениями в сети «Интернет» непосредственно интернет-ресурса «

<

данные изъяты>»; уведомление организатора, куратора или склада о получении партий наркотических средств и психотропных веществ, их транспортировка к безопасному месту хранения; оборудование и фотофиксация по указанию организатора или куратора тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами для наркопотребителей с соблюдением принципов надежности и качества тайников; размещение в программе автоматических продаж на витрине Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», зарегистрированного и действовавшего на запрещенном Интернет-ресурсе «

<

данные изъяты>», описаний и фотографий оборудованных им мест расположения указанных тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям на территории г. Перми; четкое и неукоснительное соблюдение мер конспирации; формирование отчетности о результатах своей деятельности с информацией о видах и количестве реализованных наркотических средств, направление отчета организатору, куратору интернет-магазина «

<

данные изъяты>»; участие в диспутах по заказам; выполнение отдельных поручений (указаний) организатора, кураторов.

Таким образом, ФИО3, в один из дней зимы 2019 - 2020 года, но не позднее 17 января 2020 года, согласился на условия неустановленного лица, являющегося организатором и руководителем организованной группы, вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в значительном и крупном размерах на территории г. Перми, с организатором Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», и его соучастниками, после чего добровольно вошел в состав организованной группы и стал ее активным участником, осуществляя систематический незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Перми по 2 февраля 2020 года.

ФИО12, ФИО10 в один из дней зимы 2019 - 2020 года, но не позднее 18 января 2020 года, обнаружив информацию о приеме на высокооплачиваемую работу, размещенную на запрещенном Интернет-ресурсе «

<

данные изъяты>», о возможности трудоустройства в качестве курьера наркотических средств после консультации с организатором Интернет-магазина, имея зарегистрированный аккаунт на запрещенном Интернет-ресурсе «

<

данные изъяты>» у ФИО12 под именем «

<

данные изъяты>», ФИО13 - «

<

данные изъяты>» принял решение о вхождении в состав организованной группы в качестве курьера, действуя согласно указаний руководителя данного Интернет-магазина и куратора, получаемых исключительно в виде электронных сообщений, ФИО12, ФИО10 занимались незаконным хранением мелких партий наркотических средств, психотропных веществ, получаемых им в тайниках, оборудованных складом, и дальнейшим оборудованием тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами на территории г. Перми для наркопотребителей, при этом организатор преступной группы возложил на ФИО12, ФИО10 обязанности: получение от лиц, выполняющих в организованной группе обязанности складов, через оборудованные ими тайники, партий наркотических средств и психотропных веществ в значительном и крупном размерах, для последующего их размещения в тайниках на территории г. Перми, для незаконного сбыта наркопотребителям, приобретающим их через Интернет-магазин «

<

данные изъяты>»; поддержание связи с организатором, куратором и складами путем электронной переписки, использование для обмена сообщениями в сети «Интернет» непосредственно интернет-ресурса «

<

данные изъяты>»; уведомление организатора, куратора или склада о получении партий наркотических средств и психотропных веществ, их транспортировка к безопасному месту хранения; оборудование и фотофиксация по указанию организатора или куратора тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами для наркопотребителей с соблюдением принципов надежности и качества тайников; размещение в программе автоматических продаж на витрине Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», зарегистрированного и действовавшего на запрещенном Интернет-ресурсе «

<

данные изъяты>», описаний и фотографий оборудованных им мест расположения указанных тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям на территории г. Перми; четкое и неукоснительное соблюдение мер конспирации; формирование отчетности о результатах своей деятельности с информацией о видах и количестве реализованных наркотических средств, направление отчета организатору, куратору Интернет-магазина «

<

данные изъяты>»; участие в диспутах по заказам; выполнение отдельных поручений (указаний) организатора, кураторов.

Таким образом, ФИО12, ФИО10, каждый, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с организатором Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», и его соучастниками, после чего добровольно вошли в состав организованной группы и стали ее активными участниками, осуществляя систематический незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Перми по 1 февраля 2020 года.

Организованная группа, состоящая из организатора и руководителя, создавшего интернет-магазин «

<

данные изъяты>», а также соучастников, исполнявших обязанности кураторов, складов, курьеров, занимаясь незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Перми, 

<

адрес> и других регионов Российской Федерации, характеризовалось: устойчивостью, выразившейся в длительности существования преступной группы, тесной взаимосвязи всех соучастников, согласованности их действий, стабильно функционирующей сетью незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ, наличие постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств, психотропных веществ, взаимозаменяемости участников организованной группы, когда в случае выбывания одних участников, их функции начинали осуществлять другие, либо вновь привлеченные участники, постоянстве форм и методов преступной деятельности, неоднократностью совершенных особо тяжких преступлений; организованностью, выразившейся в осуществлении единого руководства и координации действий участников преступной группы, четким распределением их функций, планировании преступной деятельности, выполнении указаний вышестоящего руководителя, наличие устоявшейся схемы распределения преступных доходов; сплоченностью, выразившейся в наличие единого умысла, направленного на систематическое совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ в значительном и крупном размерах, с целью извлечения финансовой выгоды, распределении ролей между соучастниками; единой целью, заключавшейся в незаконном обогащении за счет совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ в значительном и крупном размерах, при этом незаконная деятельность по систематическому сбыту наркотических средств, психотропных веществ являлась основным источником дохода участников организованной группы; внутренней дисциплиной, заключавшейся в следовании плану преступной деятельности при совершении преступлений, четким соблюдением мер конспирации, отчетности участников группы за объемы незаконно сбытых наркотических средств, психотропных веществ; детальным планированием и отлаженностью механизма совместной преступной деятельности, обеспечивавшим согласованность действий участников преступной группы в достижении результата преступной деятельности – извлечения максимальной прибыли от сбыта наркотиков; строгой конспирацией и обеспечением безопасности ее участников, выразившейся в скрытном характере хранения наркотиков; длительностью совершения организованной группой преступлений, о чем свидетельствуют размеры разовых поставок наркотических средств, психотропных веществ и их общее количество, изъятых у участников организованной группы в ходе пресечения их преступной деятельности; мобильность соучастников организованной группы обеспечивалась за счет личного транспорта членов группы и общественного транспорта, а также привлечения иных лиц, не осведомленных о преступной деятельности; четким распределением ролей между участниками организованной группы. 

Созданная неустановленным лицом, организованная группа функционировала на основе следующих принципов: наличия сплоченной организованной группы, возглавляемой и руководимой одним лицом; наличием исполнителей; определением специализации соучастников при выполнении конкретных действий при совершении преступлений; стабильностью состава и согласованности действий, безусловного подчинения руководителю всех соучастников; наличием постоянных устойчивых связей между соучастниками, поддерживаемых путем нахождения в режиме онлайн в сети Интернет, а также личных контактов с соучастниками, входящими в круг доверия, либо через доверенных лиц; тщательности при планировании, подготовке и совершении преступлений; наличия системного контроля за деятельностью членов, выражающегося в опосредованной даче участникам организованной группы указаний, касающихся незаконной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, психотропных веществ; отчетности соучастников организованной группы перед вышестоящим руководителем; устоявшегося порядка определения размера денежного вознаграждения соучастников организованной группы; использование для финансового оборота криптографической валюты «Bitcoin» с конвертацией в российские рубли с последующим выводом денежных средств, полученных заведомо преступным путем, на банковские карты, в том числе принадлежащие лицам, непричастным к преступной деятельности, а в случае отсутствия электронных кошельков, привязанных к аккаунтам участников организованной группы, зарегистрированным на Интернет-ресурсе «

<

данные изъяты>» использование имевшихся в распоряжении соучастников счетов (банковских карт), либо организация бесконтактной передачи наличных денежных средств через тайники – закладки, либо посредством личного контакта; при этом, предусматривалось в счет денежного вознаграждения по согласовании с соучастниками, передача последним наркотических средств для личного потребления; отсутствия личных взаимоотношений с потребителями наркотических средств, психотропных веществ, поддержания связи с покупателями только путем обмена электронными сообщениями в интернет-мессенджерах; строгом соблюдении мер конспирации, заключавшихся: в размещении Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на Интернет-ресурсе «

<

данные изъяты>», являющемся торговой площадкой для незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ, запрещенном «Роскомнадзором» на территории Российской Федерации, доступ к которому осуществляется через Интернет-браузер «Tor», позволяющий вход на сайт в обход запрета, существующего на территории Российской Федерации, с использованием Интернет-провайдеров, расположенных на территориях иностранных государств, и позволяющий осуществлять анонимное сетевое соединение, защищенное от контроля; использовании для преступной деятельности приложений «Telegram» и других, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями, исключающих, либо уменьшающих личные контакты. Также соучастники использовали в общении специальный сленг и речевые обороты, искажающие истинный смысл содержания электронных сообщений, в целях недопущения возможности его понимания сотрудниками правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскных мероприятий: 

<

данные изъяты> – лицо, которое оборудует тайники с наркотическим средством для потребителей; 

<

данные изъяты> – партия наркотика, предназначенная для помещения в тайник с целью последующего его изъятия курьером; 

<

данные изъяты> – место хранения наркотических средств, предназначенных для покупателей, курьеров и склада; виды органических, а также синтетических наркотических средств и психотропных веществ, в виду сложности наименования структурной формулы последних, упрощены как 

<

данные изъяты> и другие. В процессе противоправной деятельности участники организованной группы общались друг с другом под вымышленными данными, присваивая себе и соучастникам различные ник-неймы (учетные записи, аккаунты), в различных Интернет-мессенджерах для мгновенного обмена сообщениями.

Таким образом, в период с лета 2019 года по 2 февраля 2020 года организованная группа, созданная и руководимая неустановленным лицом, включала в себя участников: неустановленного организатора и руководителя организованной группы, лица № и других неустановленных кураторов; ФИО11 и других неустановленных лиц, выполнявших функции складов, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО3, ФИО12, ФИО10 и иных лиц, которые осуществляли функции курьеров.

В один из дней зимы 2019-2020 года, но не позднее 13 января 2020 года, неустановленное лицо, создавшее интернет-магазин «

<

данные изъяты>», являясь организатором и руководителем организованной группы, действуя в интересах преступной группы, оборудовало тайник с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,175 грамма, психотропным веществом – 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,15 грамма, что является крупным размером в неустановленном месте на территории г. Перми, и, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), дало указание ФИО11, выполняющему функции «склада» Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на получение оптовой партии наркотических средств и психотропных веществ для последующей расфасовки и передачи курьерам, входящим в состав организованной группы, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Перми, и предоставило информацию о местонахождении тайника.

В указанный период времени, ФИО11, выполнявший роль «склада», действуя в составе и в интересах преступной группы, согласно отведенной ему роли, выполняя указание организатора Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», прибыл в неустановленное место на территории г. Перми, где изъял из оборудованного тайника наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,175 грамма, психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,15 грамма, что является крупным размером, после чего незаконно храня при себе указанное наркотическое средство и психотропное вещество доставил их к месту хранения по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал указанные наркотические средства в удобную для сбыта упаковку, которые в дальнейшем сокрыл в неустановленных местах на территории г. Перми с целью дальнейшей передачи курьерам, входящим в состав организованной группы. Остатки наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,175 грамма, а также психотропного вещества – 

<

данные изъяты>, массой 1,15 грамма, в крупном размере продолжал незаконно хранить по месту своего проживания также, с целью дальнейшего незаконного сбыта посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

В январе 2020 года, но не позднее 13 января 2020 года, неустановленное лицо, создавшее интернет-магазин «

<

данные изъяты>», оборудовало тайник с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 97,787 грамма, что является крупным размером, наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 44,064 грамма, что является крупным размером, наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 57,604 грамма, что является крупным размером, наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 7,858 грамма, что является крупным размером у столба, расположенном на территории Свердловского района г. Перми вблизи автодороги Восточный обход по координатам №, и, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), дало указание ФИО11, выполняющему функции «склада» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», на получение оптовой партии наркотических средств для последующей расфасовки и передачи курьерам, входящим в состав организованной группы, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Перми, и предоставило информацию о местонахождении тайника.

ФИО11, действуя в составе организованной группы, около 07-30 часов 13 января 2020 года прибыл по указанным координатам, изъял из оборудованного тайника, вышеуказанное наркотические средства, которые стал незаконно хранить в квартире по адресу: 

<

адрес>, расфасовав указанные наркотические средства в удобную для сбыта упаковку - не менее 56 свертков с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 97,787 грамма; не менее 45 свертков с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 44,004 грамма; не менее 60 свертков с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 57,016 грамма; не менее 15 свертков с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 7,858 грамма, с целью последующей передачи их курьерам, для дальнейшего незаконного сбыта потребителям посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Остатки наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 0,588 грамма, наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,06 грамма, а также остатки наркотических средств и психотропных веществ от предыдущей оптовой партии, а именно: психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой 1,15 грамма, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,175 грамма продолжал незаконно хранить по месту своего проживания также, с целью дальнейшего незаконного сбыта посредством Интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

14 января 2020 года около 05-10 часов ФИО11, реализуя совместный преступный умысел всех соучастников организованной группы, выполняя свои преступные обязательства и указание организатора и руководителя организованной группы, незаконно храня при себе, а также в своем автомобиле «Toyota Corolla» госномер № регион с целью последующего незаконного сбыта посредством интернет – магазина «

<

данные изъяты>», часть наркотических средств и психотропное вещество, а именно: наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 97,787 грамма, что является крупным размером, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 44,004 грамма, что является крупным размером, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 57,016 грамма, что является крупным размером, психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой 1,09 грамма, в крупном размере, прибыл на территорию Мотовилихинского района г. Перми в гаражный кооператив, вблизи 

<

адрес> с целью сокрытия указанных наркотических средств и психотропного вещества в тайники для последующей передачи их курьерам, для дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Вместе с тем, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Перми, ФИО11 и его соучастники, действуя в составе организованной группы, не смогли, так как 14 января 2020 года около 05 часов 10 минут сотрудниками правоохранительных органов в результате проведения оперативно - розыскных мероприятий ФИО11 был задержан у 

<

адрес> г. Перми. 

После задержания ФИО11, сотрудниками правоохранительных органов у него были изъяты наркотические средства, приготовленные для передачи соучастникам, которые были расфасованы, до задержания ФИО11 следующим образом:

- три свертка, каждый из которых содержал по 20 (двадцать) свертков из изоляционной ленты зеленого и 15 (пятнадцать) свертков из изоляционной ленты красного цветов (первый сверток содержит наркотические средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 19,105 грамма, 

<

данные изъяты>, общей массой 14,641 грамма - изъят в ходе досмотра ФИО11; второй сверток - наркотические средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 18,958 грамма, 

<

данные изъяты>, общей массой 14,622 грамма - изъят в ходе досмотра транспортного средства; третий сверток - наркотические средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 18,953 грамма, 

<

данные изъяты>, общей массой 14,741 грамма - изъят в ходе досмотра транспортного средства;

- два свертка, каждый из которых содержал по 25 (двадцать пять) свертков из изоляционной ленты серого цвета (первый сверток содержал наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 24,274 грамма - изъят в ходе досмотра транспортного средства, второй сверток - наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 24,251 грамма - изъят в ходе досмотра транспортного средства.

С целью изобличения всех участников преступной группы в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», проводимого сотрудниками УНК ГУ МВД России по Пермскому краю в период времени с 29 января 2020 года по 3 февраля 2020 года, были изготовлены муляжи, имитирующие свертки с наркотическими средствами, в том числе:

- муляж, имитирующий наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 24,251 грамма, что является крупным размером, который был помещен в специально оборудованный тайник-закладку, расположенный по координатам № в Мотовилихинском районе г. Перми.

- муляж, имитирующий наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 18,958 грамма, что является крупным размером и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 14,622 грамма, что является крупным размером, который был помещен в специально оборудованный тайник-закладку, расположенный по координатам № в Мотовилихинском районе г. Перми;

- муляж, имитирующий наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 18,953 грамма, что является крупным размером и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 14,741 грамма, что является крупным размером, который был помещен в специально оборудованный тайник-закладку, расположенный по координатам № в Мотовилихинском районе г. Перми;

Информация о месте расположения тайников-закладок с муляжами наркотических средств через аккаунт ФИО11 31 января 2020 года в период с 10-09 час. по 10-12 час. направлена организатору интернет-магазина «

<

данные изъяты>», с описанием мест расположения тайников-закладок и фотоизображениями с отображением координат геолокации.

1 февраля 2020 года в 20 часов 43 минуты организатор интернет-магазина «

<

данные изъяты>», действуя в составе организованной группы, выполняя свои преступные обязательства, не зная о задержании ФИО11, продолжая действовать совместно и согласованно в организованной группе, используя информационно-телекоммуникационные сети, сообщил информацию курьеру ФИО3 о месте расположения тайника-закладки с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 24,251 грамма, что является крупным размером, направив фотоизображения с координатами места расположения тайника № в Мотовилихинском районе г. Перми, и дав указание на изъятие указанного наркотического средства с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Перми, посредством Интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

2 февраля 2020 года около 17 часов 10 минут, ФИО3, действуя в составе организованной группы с другими соучастниками, выполняя указание организатора интернет-магазина «

<

данные изъяты>», прибыл в Мотовилихинский район г. Перми где по указанным координатам извлек из тайника-закладки муляж наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 24,251 грамма, что является крупным размером, который стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям посредством Интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

Однако, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории г. Перми, ФИО3 и его неустановленные соучастники, действуя в составе организованной группы, не смогли, поскольку 2 февраля 2020 года около 17-30 часов в результате проведения оперативно – розыскных мероприятий у дома 

<

адрес> г. Перми ФИО3 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Пермскому краю. В момент задержания, не подозревая о том, что извлеченный из тайника сверток, является муляжом наркотического средства, сверток ФИО3 выбросил в снег. В период с 23-50 часов 2 февраля 2020 года по 00-15 часов 3 февраля 2020 года в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят указанный муляж наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 24,251 грамма, что является крупным размером, ранее извлеченный ФИО3 по указанию организатора Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» из тайника.

Тем самым, соучастники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель - неустановленное лицо, создавшее Интернет-магазин «

<

данные изъяты>», а также ФИО3, выполняющий роль «курьера», действующие в составе организованной группы, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 24,251 грамма, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет», не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления не признал, показал что событий происходящих в его жизни до января 2021 года не помнит, был ли причастен к незаконному обороту наркотических средств пояснить не может, в связи с имевшимися проблемами с памятью, наступивших после совершенной им попытки суицида. Ранее употреблял 

<

данные изъяты>. Где проживает не помнит, живет с ФИО27, у последней имелся телефон. Событий и обстоятельств задержания не помнит. 

Согласно оглашенных показаний ФИО3, данных им в ходе предварительного расследования, в январе 2020 года в сети интернет увидел объявление, что требуются курьеры с заработной платой 50 000 руб. в неделю, понял что данная работа связана с наркотическими средствами, так как упоминался сайта «

<

данные изъяты>». Ранее употреблял наркотические средства, которые приобретал через данный сайт. В последующем, без ведома проживавшей с ним Свидетель №3, взял у последней телефон и зарегистрировался на сайте «

<

данные изъяты>» под ником «

<

данные изъяты>». На сайте нашёл магазин «

<

данные изъяты>» и написал сообщение по поводу работы, после переписки в данном магазине, через несколько дней ему отправили фото изображения с указанием геолокации, по которой находился свёрток с маленькими свертками. Он забрал данный сверток, разложил небольшие свертки по тайникам. Теоретически он знал, как нужно делать закладки с наркотиком, так как ранее приобретал наркотики через закладки, также ему куратор направлял ссылку с руководством, как правильно делать тайники закладки. Неизвестные ему люди от имени интернет магазина с ним связывались, куратор отправлял ему изображение закладок с геолокацией, также писал сколько свертков в закладке и какой массой, название наркотика. Другой человек в магазине переводил заработную плату, штрафовал, ругал за некачественно выполненную работу. Заработная плата зависела от количества разложенных закладок с наркотиками и их массы, от 450 до 1200 руб. за одну закладку. Эта информация была на сайте магазина. Зарплата переводилась биткоинами, которые он через обменник переводил на банковскую карту. Зарплату получил только один раз в размере 60000 руб., которые перевёл на карту ФИО27. Раскладывал закладки с наркотиками в различных районах города Перми, делал фотоизображение в специальном приложении с указанием геолокации и отправлял фотоизображение с координатами на витрину магазина. Понимал, что закладки с наркотиками предназначались наркопотребителям. Зарплата зависела от того, сколько закладок с наркотиками разложишь. Всего раскладывал наркотики для магазина семь раз - это были разные наркотики. В конце января ему от куратора пришло сообщение с фотоизображением геолокации места нахождения наркотического средства, указанием о нахождении в свертке 25 маленьких свертков по 1 грамму наркотического средства 

<

данные изъяты>. 2 февраля 2020 года около 16-00 часов вместе с ФИО27 приехали к планетарию, погуляли. В момент, когда проходили мимо места, где находился сверток с наркотиком, он обнаружил по поступившим ему координатам сверток с наркотиком, который был с синей изолентой. После этого, вернулся к ФИО27, заметив подозрительного мужчину, выбросил сверток в снег, затем были задержаны сотрудниками полиции. Устроился в интернет магазин «

<

данные изъяты>» закладчиком наркотиков, по причине тяжелого материального положения, были необходимы денежные средства. В содеянном раскаивается (том 1 л.д. 116-121, том 3 л.д. 211-213)

ФИО3 в судебном заседании пояснил, что не помнит, давал ли такие показания, событий таких не помнит. 

Вина подсудимого ФИО3 в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что является сотрудником правоохранительных органов. В декабре 2019 года имелась оперативная информация, что ФИО30, ФИО31 занимаются незаконным оборотом наркотических средств, путем оборудования тайников-закладок, работая в интернет-магазине «

<

данные изъяты>». В ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» данные лица были задержаны, обнаружены и изъяты наркотические средства, которые предназначались для оборудования закладок, предназначенных для последующей передачи курьерам. Установили что ФИО32 работал в интернет-магазине кладовщиком, ознакомившись с перепиской с работодателем установили, что ФИО4 должен был сделать пять закладок на территории Мотовилихинского района г.Перми, в каждом свертке было большое количество свертков меньшей массы. После этого, приняли решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», предназначавшихся изначально для оборудования закладок, в которые поместили такое же количество маленьких свертков, для чего изготовили муляжи свертков, использовав муку, соль. Всего 5 муляжей, которые упаковали в идентичную упаковку, что и первоначальные свертки, перемотав изолентой разных цветов. Муляжи вручили ФИО28, которого предварительно досмотрели. В последующем последний поместил свертки в тайники, данные о местах закладок были направлены оператору интернет-магазина. В последующем 2 февраля 2020 года был задержан ФИО26, который забрал один из 5 муляжей, он пришел конкретно за данным свертком по переданным ранее в интернет-магазин, данным по месту нахождения тайника, поднял муляж. 

Согласно показаний свидетеля ФИО14, является сотрудником УНК ГУ МВД России по Пермскому краю. В июле 2019 года поступила оперативная информация о том, что гражданин причастен к незаконному обороту наркотических средств. В ходе работы установлено что ФИО15 является куратором в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» по продаже наркотических средств путем закладок, занимается подбором людей, оплачивает их работу в должности курьеров. ФИО33 и ФИО34, работавшие в должности курьеров, были задержаны в момент оборудования закладок, позже был задержан ФИО28. Установили работу интернет-магазина на платформе «

<

данные изъяты>», оплата производилась биткоинами или на банковские карты за выполнение закладок, по их количеству. В ходе последующих оперативно-розыскных мероприятий в незаконной деятельности были изобличены и иные лица. В том числе и ФИО26, в задержании которого он участия не принимал. 

Свидетель Свидетель №4 (данные сохранены в тайне) в судебном заседании показал, что 30 января 2020 года принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент». Сотрудники полиции произвели его личный досмотр, запрещенных веществ при нем не обнаружили, после чего ему вручили 5 муляжей с наркотическими средствами. Данные муляжи были изготовлены сотрудниками полиции, с использованием 

<

данные изъяты>, имитирующей наркотические средства. – Муляжи находились в свертках, перемотанных изолентой разных цветов. В последующем, совместно с сотрудниками полиции проехали в Мотовилихинский район г.Перми, где в разных местах он разместил данные муляжи в 5 тайниках, место тайников выбирал сам. Информацию с геопозицией тайников зафиксировал, передал сотрудникам полиции, в последующем информация была направлена руководителю интернет-магазина с целью выявления иных участников преступной группы. 

ФИО15 в судебном заседании показал, что летом 2019 года устроился работать в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», занимавшегося распространением наркотических средств. В данном магазине он занимался поиском закладчиков, так предложил работать в магазине закладчиками ФИО35, ФИО36, на что последние согласились. Сразу же сообщал, что нужно будет заниматься распространением наркотических средств. ФИО37 затем еще нашел человека, который работал также закладчиком наркотических средств. Закладчики направляли ему информацию о количестве сделанных закладок, он за работу им перечислял денежные средства в биткоинах или на банковские карты. В магазине был оператор под именем «ФИО38» с ник-неймом «

<

данные изъяты>», с которым связывался через сеть интернет, через приложение Телеграмм, он сообщал кто и сколько сделал закладок. За определенное количество проделанной закладчиками работы, ему (ФИО28) поступали денежные средства, часть из которых оставлял себе, а остальное переводил закладчикам. Закладчики также по работе общались с оператором, который говорил где получить наркотик, какой вид и сколько нужно разместить закладок. Несколько раз ФИО39 за работу закладчиком передавал наличные денежные средства лично, 1 раз передавал зарплату 

<

данные изъяты>, который забрал в закладке и отдал лично последнему. ФИО40 и его знакомому передавал сотовые телефоны для выполнения работ, стоимость которых затем вычиталась из зарплаты последних. Работал в магазине до 10 октября 2019 года, в последующем был задержан сотрудниками полиции. 

Допрошенный в качестве свидетеля в судебном заседании ФИО11 от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался, подтвердил показания, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым с осени 2019 года работал в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» закладчиком, списывался с пользователем «

<

данные изъяты>» на площадке гидра со своего аккаунта «

<

данные изъяты>», внес стартовый взнос 5000 руб. для работы биткоинами. После этого получил закладку, в которой находилось 5 либо 10 свертков, которые разложил по закладкам, координаты фотографии отправил в магазин, получал за работу денежные средства в биткоинах. Которые тратил на приобретение наркотиков. 13 января 2020 года, в утреннее время, в беседе ему пришёл адрес нового тайника, забрал закладку со свертками в изоленте разных цветов, увез домой. 14 января 2020 года в ночное время взял свертки с наркотическими средствами, часть расфасовал, и поехал делать закладки. В микрорайоне 

<

адрес> задержали сотрудники полиции. В последующем свертки, предназначавшиеся для сбыта были обнаружены и изъяты. Кроме этого был изъят телефон, ноутбук, весы, денежные средства. При задержании он сообщил сотрудниками полиции, что изъятые у него наркотики, в частности: 5 мастеркладов, должен был разложить по указанию владельца магазина «

<

данные изъяты>» и сообщить ему адреса. Владелец магазина использовал ник «

<

данные изъяты>», его заместитель – «

<

данные изъяты>». После его задержания он оказывал содействие сотрудникам для изобличения других закладчиков. Изъятые у него при личном досмотре, при досмотре автомобиля наркотики были для сбыта по указанию 

<

данные изъяты>. Все общение в магазине было на сайте 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 193-198, том 2 л.д. 174-177).

Свидетель Свидетель №3 в суде показала, что с ФИО3 знакома с октября 2017 года, совместно проживают. Последний ранее употреблял наркотические средства, наркотиков у него не видела. ФИО26 работал на стройках, поваром, раздавал листовки, родители помогали им материально. В конце января-начале февраля 2020 года около 17-00 часов вместе в последним гуляли в районе 

<

адрес>. В какой-то момент ФИО26 от нее отошел к сугробу чтобы почистить запачкавшуюся одежду, подошел к ней, и через несколько минут их задержали сотрудники полиции, пояснив что они причастны к незаконному обороту наркотических средств. В последующем у нее был изъят телефон Самсумнг, которым они пользовались совместно, поскольку у ФИО26 своего телефона не было. По месту проживания был изъят ноутбук «Леново», который принадлежит ей, разрешала пользоваться им ФИО26. В изъятом телефоне и ноутбуке были установлены приложения, которые ей не знакомы, она их не устанавливала, содержалась переписка про наркотические средства, которую она не вела, как появилась данная информация, пояснить не смогла. Техника была старая, очень плохо загружалась информация. В январе 2021 года ФИО26 совершил попытку суицида, после чего у него начались проблемы с памятью, не помнит событий.

Как следует из показаний ФИО16, ФИО3 является его сыном, который с 2017 года употреблял наркотические средства, два раза помогал сыну выйти из тяжелого состояния, связанного с употреблением наркотиков. С 2019 года сын жил отдельно, с ФИО27. ФИО3 работал, денег не хватало, по возможности всегда им помогал финансово. В январе 2021 года 

<

данные изъяты>. 

Вина ФИО3 в совершении преступления, подтверждается также следующими доказательствами:

- постановлением о проведении оперативно – розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 29 января 2020 года, согласно которого разрешено проведение оперативно – розыскного мероприятия в отношении неустановленных лиц, выполняющих роли «закладчиков», входящих в организованную группу, осуществляющую незаконный сбыт наркотических средств посредствам интернет магазина «

<

данные изъяты>» с целью выявления иных лиц, входящих в организованную преступную группу, пресечения противоправной деятельности (том 1 л.д. 48-50);

- протоколом личного досмотра участника ОРМ, изготовления и вручения муляжа от 30 января 2020 года с фототаблицей, согласно которого сотрудниками полиции произведен личный досмотр Свидетель №4, вручен муляж наркотических средств, имитирующих расфасованные наркотические средства, ранее изъятые у ФИО11, а именно: 5 свертков, 3 из которых массой 35 граммов обернуты изолентой черного цвета, 2 – массой по 25 грамм обернуты в изоленту синего цвета (том 1 л.д. 51-52);

- протоколом оперативного эксперимента, согласно которого с 29 января 2020 года по 3 февраля 2020 года сотрудниками полиции произведено ОРМ «Оперативный эксперимент». 14 января 2020 года у задержанного ФИО11 изъяты 5 свертков с наркотическими средствами, предназначенными для передачи соучастникам. В ходе проведения ОРМ «оперативный эксперимент» были изготовлены муляжи изъятых у ФИО11 5 свертков с наркотическими средствами, которые вручили Свидетель №4, которые последний разместил по координатам ( с прикрепленными фотографиями в количестве 2 шт. к каждому тайнику): 1) № 2) №, 3) №, 4) №, 5) № с целью задержания лиц, причастных к осуществлению незаконного сбыта наркотических средств. Используя аккаунт и логин ФИО11 сотрудники полиции произвели переписку с лицом под псевдонимом «

<

данные изъяты>» и посредством сайта «

<

данные изъяты>», отправили последнему указанные координаты закладок. 

2 февраля 2020 года около 17 часов 10 минут в ходе проведения ОРМ «оперативный эксперимент» у места закладки с муляжом по координатам № был замечен молодой человек и девушка, которые проследовали к месту с тайником. Молодой человек подобрал муляж наркотического средства и направился вместе с девушкой в сторону лога (

<

адрес>) около 17.30 минут были задержаны в 200 метрах от здания по адресу: 

<

адрес>. В момент задержания молодой человек выбросил муляж наркотического средства в снег. В впоследствии личности задержанных установлены как ФИО3 и Свидетель №3 В ходе осмотра места происшествия по координатам № обнаружен и изъят муляж наркотического средства, который ФИО3 извлек из тайника и попытался избавиться путем сброса (том 1 л.д. 57-60);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого с участием ФИО3 по координатам № обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится два прозрачных полимерных пакета с застежкой, в последнем из которых кристаллообразное вещество (муляж наркотического средства) (том 1 л.д. 66);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей, в ходе которого просмотрена видеозапись, произведенная в ходе осмотра места происшествия, содержащая фиксацию проведения осмотра места происшествия в ходе которого по координатам № изъят сверток. При осмотре ФИО3 сообщает, что был задержан когда взял закладку, при задержании сверток выкинул, после чего указал место, где и был изъят сверток из синей изоленты (муляж). Также ФИО26 сообщает, что в момент задержания находился с Свидетель №3, которая ни о чем не подозревала (том 3 л.д. 113-115);

- протоколом личного досмотра ФИО3 в ходе которого у последнего обнаружено и изъято: пластиковая карта «Сбербанк» №, а также сделаны смывы с ладоней рук (том 1 л.д. 69);

- заключением эксперта № от 17.04.2020 года, согласно которому в смывах ладоней рук ФИО3 обнаружены 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 124-127);

- протоколом осмотра места происшествия от 3 февраля 2020 года, в ходе которого произведен осмотр по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят ноутбук «Леново» (том 1 л.д. 70);

- актом проведения оперативно розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», согласно которому исследована учетная запись - 

<

данные изъяты>, которую использовал ФИО3 на торговой площадке «

<

данные изъяты>», информация перенесена на диск (том 1 л.д. 76);

- протоколом личного досмотра ФИО17 от 2 февраля 2020 года, ходе которого у последней обнаружено и изъято: мобильный телефон Samsung (том 1 л.д. 61);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, в ходе которого осмотрен ноутбук «Леново», изъятый 3 февраля 2020 года по месту проживания ФИО3 и Свидетель №3 Установлено приложение «

<

данные изъяты>», папка создана 29 декабря 2019 года, также обнаружен ярлык для запуска программы «

<

данные изъяты>», имеется файл «

<

данные изъяты>», созданный также 29 декабря 2019 года. При просмотре файла имеется информация об адресе торговой площадки «

<

данные изъяты>»: «

<

данные изъяты>». Среди загруженных файлов обнаружены фотоизображения с запечатленными участками лесного массива и следами разрытия снежного покрова у оснований деревьев и кустарников (даты изображений 11 – 12 января 2020 года) (том 1 л.д. 156-160);

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрена информация ПАО Сбербанк, имеются сведения о зачислении на карту № 27 января 2020 года (оформленную на ФИО17 65 302 рублей с карты №, оформленной на имя ФИО18 (том 3 л.д. 130-166);

- протоколом личного досмотра ФИО11 в ходе которого 14 января 2020 года у последнего изъяты 2 мобильных телефона iPhone, свертки с веществами (мастер клады) 36 (тридцать шесть) свертков из них: 20 (двадцать) свертков из изоляционной ленты зеленого цвета и 15 (пятнадцать) свертков из изоляционной ленты красного цвета, 1 (один) сверток серого цвета, и 2 (два) пакета типа ziplock с порошкообразным веществом (том 1 л.д. 170);

- протоколом досмотра транспортного средства автомобиля «ToyotaCorolla» г.р.з. № регион под управлением ФИО11, в ходе которого обнаружено и изъято: денежные средства в сумме 7650 рублей, сумка, внутри которой 5 пакетов, в которых находилось 125 свертков из изоляционной ленты красного, зеленого и серого цветов (том 1 л.д. 171-172);

- протоколом осмотра места происшествия от 14 января 2020 года, в ходе которого в квартире ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, среди прочего обнаружены и изъяты: весы, упаковочный материал, магниты, денежные средства в сумме 185 150 рублей, блокнот, ноутбук Асус, системный блок, планшет с наслоениями вещества, различные пакеты и свертки с веществами (том 1 л.д. 173-174);

- справкой об исследовании № от 31.01.2020 года, заключением эксперта № от 03.03.2020 года, согласно выводов которых представленное вещество из 30 свертков содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 29,363 грамма; представленное вещество из 55 свертков содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 87,917 грамма; представленное вещество из 40 свертков содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 37,911 грамма. При изъятии наркотические средства были расфасованы в свертки, в том числе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 24,251 г. (том 1 л.д. 230-233, 236-240);

- заключением эксперта № от 24.01.2020 года, согласно которому на поверхности изъятых в квартире ФИО11: полимерного пакета с вложенной ложкой, в следовых количествах содержится психотропное вещество – 

<

данные изъяты>; на поверхности весов в следовых количествах содержатся наркотические средства – 

<

данные изъяты>, психотропное вещество – 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 185-187);

- протоколом осмотра предметов от 08.05.2020 года с фототаблицей, согласно которого осмотрено: банковская карта: № (изъята в ходе личного досмотра ФИО19, который был задержан совместно с ФИО11), блокнот с записями, пустые полимерные пакеты, флеш-карта (изъято в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (жилище ФИО11). В изъятом блокноте обнаружены сведения об учетных записях, которые ФИО11 использовал на торговой площадке «

<

данные изъяты>», расчеты за произведенные тайники – закладки с наркотическими средствами (том 2 л.д. 141-144);

- протокол осмотра предметов от 13.06.2020 года с фототаблицей, согласно которого осмотрены изъятые у ФИО11 мобильные телефоны iPhone, содержатся фотоизображения участков местности, запечатлен процесс загрузки «кладов» в интернет – магазин; запросы в «2 ГИС» с координатами мест (том 2 л.д. 236-244);

- протоколом осмотра предметов от 08.06.2020 года с фототаблицей, в ходе которого осмотрен ноутбук «Asus» (изъят у ФИО11) обнаружена программа «

<

данные изъяты>», предназначенная для установления анонимного сетевого соединения, позволяющего использовать заблокированные интернет – ресурсы, в том числе для входа на торговую площадку «

<

данные изъяты>»; фотоизображения участков местности (том 2 л.д. 193-212);

- протоколом осмотра предметов от 11.06.2020 года с фототаблицей, согласно которого осмотрен системный блок (изъят в жилище ФИО11) обнаружены фотоизображения участков местности; фотоизображения чеков о покупке изоленты, магнитов, текстовые файлы с информацией о датах размещения тайников (том 2 л.д. 215-233);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, в ходе которого осмотрена информация полученная в результате проведения ОРМ «оперативный эксперимент» (исследование учетных записей в том числе ФИО3 на площадке «

<

данные изъяты>», а также при передаче сведений о муляжах). Установлено, что пользователь учетной записи «

<

данные изъяты>» (ФИО11), «

<

данные изъяты>» (ФИО3) общаются с пользователем «

<

данные изъяты>», получают указания, информирование о мерах безопасности в сети, а также при размещении тайников, информацию о месте нахождения очередных партий наркотических средств 

<

данные изъяты>, указания о размещении тайников с наркотическими средствами, уведомления о переводе биткоинов в качестве вознаграждения за оборудование тайников, взысканий за тайники, в которых клиенты не обнаруживают наркотик, поощрения за результативную работу. «

<

данные изъяты>» (ФИО3) неоднократно сообщает о наличии финансовые трудности, просит аванс, сообщает, что у него плохой телефон (экран в трещинах, быстро разряжается). 1 февраля 2020 года 

<

данные изъяты> (ФИО3) получает от «

<

данные изъяты>» фотоизображения тайника с указанием координат, по которым сотрудниками полиции был оборудован муляж наркотического средства (том 3 л.д. 12-105).

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, с точки зрения относимости и допустимости, достоверности, суд считает вину подсудимого ФИО3 в совершении действий, указанных в установочной части приговора доказанной. 

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам.

Совершение ФИО3 указанного преступления, его вина установлены в судебном заседании, подтверждаются совокупностью собранных и изложенных в приговоре доказательств, в том числе показаниями свидетелей ФИО14, Свидетель №2, Свидетель №4, являвшихся сотрудниками правоохранительных органов об обстоятельствах проведения оперативно розыскных мероприятий, задержания ФИО3, обнаружении муляжа наркотического средства; показаниями ФИО15, ФИО11 об обстоятельствах их работы в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», порядке и организации работы в данном магазине, непосредственно занимавшегося незаконным сбытом наркотических средств потребителям, распределения ролей, обязанностей «курьеров» в интернет-магазине, порядке общения между соучастниками, порядке оборудования тайников закладок с наркотиком, передачи места их нахождения по средствам сети интернет; показаниями Свидетель №3 об обстоятельствах задержания ее и ФИО3, который пользовался принадлежащими ей сотовым телефоном и ноутбуком, оснований недоверять показаниям указанных лиц не имеется, являются последовательными, подробными, не противоречивыми, дополняют друг друга, подтверждаются и иными доказательствами по делу, в том числе: протоколом осмотра места происшествия, изъятия у ФИО11 наркотических средств; протоколом оперативного эксперимента, в ходе которого размещен муляж наркотического средства, координаты места нахождения закладок направлены в интернет-магазин; протоколом осмотра места происшествия, согласно которому обнаружен указанный муляж наркотического средства, который ФИО3 поднял из места закладки и выбросил в другом месте непосредственно перед задержанием сотрудниками полиции; протоколом просмотра видеозаписи с места проведения указанного осмотра места происшествия; сведениями, содержащимися в сотовом телефоне, ноутбуке, которыми пользовался ФИО3, содержащих сведения о переписке с интернет-магазином, фотоизображения; протоколом осмотра движения денежных средств по банковской карте сожительницы ФИО3 справкой об исследовании и заключением эксперт, а также иными доказательствами, указанными в приговоре.

Все доказательства получены в соответствии с требованиями закона, являются допустимыми, достоверными, достаточными, не противоречивыми, и в своей совокупности подтверждают факт совершения ФИО3 указанного преступления.

Вина подсудимого в совершении преступления, фактически не оспаривалась ФИО3 в ходе предварительного расследования, подтверждается его признательными, изобличающими показаниями об обстоятельствах совершения преступления, своей роли в организованной группе, которые полностью согласуются с вышеприведенными доказательствами, не противоречат им, и признаются судом правдивыми и достоверными. Оснований сомневаться в достоверности и правдивости данных показаний не имеется. Показания в ходе предварительного расследования как в качестве подозреваемого, так и в качестве обвиняемого даны ФИО3 в присутствии защитника, протоколы допросов подписаны без каких-либо замечаний. Вопреки доводов защиты, допущенная следователем при допросе ФИО3 описка в указании отчества последнего, не свидетельствует о незаконности протокола его допроса, не влечет признания его недопустимым.

Позиция подсудимого, указавшего в судебном заседании о своей непричастности к совершению преступления, пояснения, что он не помнит произошедших событий, суд расценивает критически, как избранный способ защиты. Вина ФИО3 установлена в судебном заседании, подтверждается совокупностью вышеприведенных доказательств.

Материалы уголовного дела не содержат сведений о применении недозволенных методов расследования, оснований ставить под сомнение законность проведения оперативно-розыскных мероприятий и допустимость в качестве доказательств, оформленных по результатам мероприятий процессуальных документов, судом не установлено. Результаты оперативно-розыскной деятельности свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, при этом проведение оперативно-розыскного мероприятия было необходимо для изобличения в незаконной деятельности лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств и пресечению их преступной деятельности, что соответствует положениям Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». 

О наличии умысла ФИО3 на совершение преступления свидетельствуют фактические обстоятельства совершения, поведение и действия подсудимого во время их совершения и после, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, что подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, установленными в судебном заседании обстоятельствами совершения преступлений, подтверждается и массой, обнаруженных и изъятых в муляже наркотических средств, вместе с тем, преступный умысел не был доведен подсудимым, действовавшем в составе организованной группы, до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку он был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство (муляж) было изъято.

Совершение ФИО3 покушения на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, нашло свое подтверждение в ходе судебного заседания. Группа, в которую вошел ФИО3 имела своей целью незаконный сбыт наркотического средства в течение длительного периода времени, преступные роли в ней были распределены, при этом роль подсудимого заключалась в оборудовании тайников-закладок с наркотическими средствами, предназначенным для последующего сбыта непосредственным потребителям, за что должен был получить вознаграждение. Преступная группа, в которую входил ФИО3, имела свою структуру, являлась организованной, на что указывает ее устойчивость и организованность ее участников, распределение ролей, она преследовала цель незаконного сбыта наркотических средств в течение длительного периода времени, и противоправные действия данной группы охватывались умыслом и ФИО3

Фактический характер инкриминированного ФИО3 преступления, свидетельствует об осуществлении действий по незаконному сбыту наркотических средств, производимых им с соблюдением мер конспирации, в соответствии с установленным для него, как "закладчика" интернет-магазина порядком и последовательностью, согласно его роли, определенной иным лицом, а также в получении за это денежных средств - все это в своей совокупности указывает не только на осведомленность ФИО3 о незаконном обороте наркотических средств, совершаемом устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для его совершения, но и в его личном участии в совершении указанного деяния, которое носило характер соисполнительства при совершении им преступных действий в составе организованной группы, созданной и руководимой неустановленным лицом, контролировавшим и координировавшим деятельность данной группы. 

Совершение преступления с использованием информационно-телекоммунакационных сетей (включая сеть «Интернет»), так же нашло свое подтверждение в судебном заседании, поскольку связь между членами организованной группой осуществлялась только путем электронных соединений, тем же способом осуществлялась передача информации о местах нахождения тайников-закладок, мастер клада. 

Покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, подтверждается материалами дела, в том числе справкой об исследовании, заключением эксперта, согласно которым определен вид наркотического средства, его масса, фасовка изъятого у ФИО11 наркотического средства, предназначенного для последующего размещения в тайнике для передачи «курьерам» интернет-магазина, муляж которого был изготовлен сотрудниками правоохранительных органов идентично изъятому наркотическому средству и в последующем ФИО3 забрал по переданным ему участником организованной группы координатам.

Покушение на незаконный сбыт наркотического средства ФИО3 был осуществлен под контролем сотрудников правоохранительных органов. Результаты оперативно-розыскной деятельности свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, при этом проведение оперативно-розыскного мероприятия было необходимо для проверки поступившей информации о причастности ФИО20 к незаконному обороту наркотических средств и пресечению преступной деятельности, что соответствует положениям Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». Нарушений положений указанного закона при проведении оперативно-розыскного мероприятия не допущено. 

Вопреки доводов стороны защиты оснований для сомнения в психической состоятельности ФИО3 не имеется, с учетом заключения комиссии экспертов № от 3 марта 2021 года, согласно выводов которого у подсудимого имеется 

<

данные изъяты> Оснований недоверять выводам экспертов суд не усматривает, экспертиза проведена в соответствии с требованиями закона, с учетом имевшихся у ФИО3 в анамнезе заболеваний, в том числе и путем личного общения с подсудимым. Данных об изменении состояния психики ФИО3 после проведения экспертизы, ухудшения его состояния, судом не установлено, его близкими таких не названо, в связи с чем, оснований для проведения повторной психиатрической экспертизы в отношении ФИО3 не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование расследованию преступления, в качестве которого суд расценивает признательные и изобличающие показания ФИО3 в ходе предварительного расследования, участие в просмотре записи оперативного эксперимента, сообщение пароля от мобильного телефона, находящегося в его пользовании; кроме того, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством суд признает: состояние здоровья подсудимого, поскольку имеет заболевание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 не имеется.

Как личность ФИО3 по месту жительства характеризуется посредственно, на учете у психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>, ранее не судим. 

Принимая во внимание характер совершенного ФИО3 преступления, общественную опасность, конкретные обстоятельства его совершения, роль и степень участия в совершении преступления, полные данные о личности подсудимого, наказание ФИО3 необходимо назначить в виде лишения свободы, с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ, и без применения ст. 73 УК РФ, поскольку ФИО3 для своего исправления нуждается в реальном отбывании наказания. 

Учитывая тяжесть совершенного ФИО3 преступления, характер и общественную опасность, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, имущественное положение ФИО3, наличие трудоспособности, отсутствие инвалидности, суд полагает необходимым, в соответствии со ст. 43 УК РФ, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения преступлений, назначить ФИО3 дополнительное наказание в виде штрафа, без назначения дополнительного наказания в лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, другие обстоятельства, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности, для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ судом не установлены.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени общественной опасности, цели, причин и мотива его совершения, с учетом назначенного ФИО3 наказания, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО3 необходимо определить в исправительной колонии строгого режима. С учетом назначенного наказания, в целях исполнения приговора суда, меру пресечения ФИО3 до вступления приговора суда в законную силу необходимо изменить на содержание под стражей.

Вещественные доказательства: мобильный телефон Samsung IMEI № IMEI № с сим-картой Теле-2 (№, ноутбук «Lenovo» серийный номер «№» с зарядным устройством – необходимо вернуть по принадлежности Свидетель №3 Судьба иных вещественных доказательств определена ранее постановленными приговорами Мотовилихинского районного суда г.Перми.

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи ФИО3 на стадии предварительного расследования в сумме 25277 рублей, с учетом мнения подсудимого, не возражавшего против взыскания данных процессуальных издержек, учитывая отсутствие оснований для освобождения от выплаты, материальное положение подсудимого, наличие трудоспособности и возможность получения дохода, подлежат взысканию с подсудимого в соответствии со ст. 132 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказания в виде лишения свободы на срок 8 лет со штрафом в размере 80 000 рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора суда в законную силу изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале судебного заседания.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО3 исчислять с даты вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО3 под стражей в период с 29 июня 2021 года до даты вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: мобильный телефон Samsung IMEI № IMEI № с сим-картой Теле-2 (№, ноутбук «Lenovo» серийный номер «№» с зарядным устройством – вернуть по принадлежности Свидетель №3 

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой труда защитника в ходе предварительного расследования, в размере 25277 рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа, назначенного в качестве дополнительного наказания: УФК по Пермскому краю (ГУ МВД России по Пермскому краю) ИНН 

<

***>, КПП 590401001, БИК 045773001, ОКТМО 57701000, Отделение Пермь г. Пермь р/с №, КБК 188 1 1603125 01 0000 140, УИН 18855920010060000413, уголовный штраф, назначенный судом ФИО3.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора, через Мотовилихинский районный суд г. Перми. Дополнительные апелляционные жалобы, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. В случае поступления апелляционных представления или жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий - /подпись/

Копия верна. Судья - О.С.Шатова

Секретарь -